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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací aktivní termografie pro odhad rozměrových defektů.
Existuje rozdělení metod aktivní termografie na optickou, mechanickou a elektromagnetickou, které
se zase dělí na lock – in a pulzní termografii. V praktické části probíhá ověření jedné z metod na
připraveném zkušebním vzorku. Rovněž porovnáme jednu z metod na vzorcích vyrobených
z různých materiálů.

Klíčová slova

Infračervená termografie, aktivní termografie, rovnice termografie, pulsní termografie, lock
– in termografie, techniky zpracování signálu

Abstract

The scope of this thesis is to use active thermography for defect detection. There is a division of
active thermography into optical, mechanical, and electromagnetic, which in turn are divided into
pulse and lock – in. In the practical part, one of the methods is tested on a prepared sample. We
also compare one of the methods on samples made from different materials.
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– in thermography, signal processing techniques
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Seznam symbolů a zkratek

C° stupeň Celsia δ hloubka kůže

K Kelvin f frekvence

nm nanometr 𝜇0 permeabilita vakua

mm milimetr 𝜇𝑟 relativní magnetická permeabilita

𝐻, 𝐻0 intenzita vyzařování ρ elektrický odpor

𝛼 pohltivost VT vibrotermografie

𝑇 teplota ∆𝑇 absolutní tepelný kontrast

𝜆 vlnová délka 𝑡 čas

𝜎 Stefan-Boltzmanova konstanta 𝑆𝑎 nepoškozená oblast

𝑊 watt DAC diferenciální absolutní kontrast

𝑘𝑔 kilogram ∆𝑇𝐷𝐴𝐶 diferenciální absolutní kontrast

𝑠 sekunda TSR rekonstrukce termografického signálu

𝑚 metr PPT pulzně-fázová termografie

𝑏 konstanta Wienova zákona DFT diskrétní Fourierova transformace

𝑐1 první vyzařovací konstanta 𝑅𝑒 reálná složka transformace

𝑐2 druhá vyzařovací konstanta 𝐼𝑚 imaginární složka transformace

𝜀 emisivita 𝐴 amplituda

ρ odrazivost ϕ fáze

τ propustnost Hz hertz

Ф tok tepelného vyzařování μm milimetr

β úhel dopadu tzv. takzvaný

α úhel odrazu Termokamery s rozsahem:

FOV zorné pole (SWIR) krátkých vlnových délek

X, Y, Z souřadnice (MWIR) středních vlnových délek

PT pulsní termografie (LWIR) dlouhých vlnových délek

LT lock-in termografie (NUC) korekce nerovnoměrnosti (kalibrace)
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1.ÚVOD

Hlavním cílem této práce je podrobně se seznámit s pojmem infračervená termografie a

aktivní termografie. Poté na základě prostudované teorie provést praktickou práci na použití a

ověření aktivní termografie v praxi.

Ve druhé, třetí a čtvrté kapitole si podrobně projdeme základy teorie termografie, co to je

termografická rovnice a z jakých složek se skládá princip termografického měření povrchové teploty.

Pátá kapitola je věnovaná naučení základních nezbytných znalostí týkajících se aktivní termografie.

Na konci této práce se pokusíme aplikovat získané znalosti k provedení experimentu s cílem

vyzkoušet jednu z technik aktivní termografie a také porovnat určitou techniku na dvou vzorcích

vyrobených z různých materiálů.
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2. Základy teorie termografie
Infračervená termografie je věda založená na využití elektrooptických zařízení, pomocí

kterých probíhá detekce a měření toku záření, a na základě těchto údajů se vypočítá teplota povrchů

měřených objektů. Záření považujeme jako přenos tepla ve formě elektromagnetických vln bez

použití žádného přechodného média pro jejich přenos. Hlavním zařízením používaným v termografii

je termokamera, která opticky detekuje infračervené záření a poté jej převádí na obraz (termogram).

Termogram je obraz objektu zpracovaný elektronikou pro zobrazení na displeji takovým způsobem,

že různé barevné gradace odpovídají intenzitě infračerveného záření povrchem zkoumaného

objektu [1].

Na obrázku 1 je znázorněno elektromagnetické spektrum, ze kterého je vidět, že

infračervené záření s vlnovou délkou od 780 nm do 1 mm se nachází v neviditelné pro lidské oko

části, mezi viditelným zářením a mikrovlnami. Každé těleso, které má teplotu vyšší, než je absolutní

nula (0 K, -273,15 C°), vyzařuje záření v infračervené části elektromagnetického spektra. Tudíž

pomocí termografie dokážeme změřit teplotu jakéhokoli objektu kolem nás. Intenzita toku

infračerveného záření je přímo úměrná teplotě objektu, totiž teplejší objekt vyzařuje více

infračerveného záření [3].

Obrázek 1. Elektromagnetické spektrum [2]

2.1 Absolutně černé těleso
Absolutně černé těleso je definováno jako teoretický model tělesa, jehož povrch ideálně

pohlcuje totálně veškeré záření všech vlnových délek na něj dopadající. Říká se tomu “teoretický

model”, protože ve skutečné přírodě neexistuje ani jeden materiál, který by měl takové fyzikální

vlastnosti [4].

“V rovnovážném stavu tělesa je (Podle Kirchhoffova zákonu) množství emitované energie

z objektu stejné s množstvím absorbované energie”. Tudíž u absolutně černého tělesa platí, že

jelikož těleso má vlastnost dokonale pohlcovat veškeré záření, stejně má vlastnost ideálně vyzařovat

maximální možné množství tepla při určité teplotě a vlnové délce [2].
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2.1.1 Zákony tepelného vyzařování
● Kirchhoffův zákon

Pojem absolutně černého tělesa zavedl německý fyzik Gustav Robert Kirchhoff. Kirchhoffův

vyzařovací zákon popisuje, že poměr intenzity vyzařování 𝐻(𝑇, 𝜆) jakéhokoli tělesa k jeho absorpční

schopnosti 𝛼(𝑇, 𝜆) je stejný pro všechna tělesa při dané teplotě 𝑇 pro danou vlnovou délku 𝜆 a

nezávisí na jejich tvaru, chemickém složení, skupenství a povrchových vlastnostech. Z čeho je

zřejmě, že hodnota absorpce tělesa je přímo úměrná jeho intenzitě vyzařování. A to znamená, že

čím více těleso absorbuje energii, tím více ji vyzařuje. Kirchhoffův zákon také říká, že každá látka

nejsilněji pohlcuje záření těch vlnových délek, které nejsilněji vyzařuje [2].

𝑓(𝑇, 𝜆) =

𝐻(𝑇, 𝜆)

𝛼(𝑇, 𝜆)
; [−] (1)

● Stefan-Boltzmannův zákon

Tento zákon nám říká, že intenzita vyzařování 𝐻𝑜 (𝑇) absolutně černého tělesa závisí pouze

na jeho teplotě a je přímo úměrná čtvrté mocnině jeho termodynamické teploty [2].

𝐻𝑜 (𝑇) = 𝜎 · 𝑇4; [𝑊] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2 ∙ 𝑠−3]

(2)

Kde 𝜎 je Stefan-Boltzmanova konstanta s hodnotou

𝜎 = 5,67 · 10−8 (𝑊 · 𝑚−2 · 𝐾−4)

● Wienův zákon

Wienův posouvací zákon popisuje závislost vlnové délky 𝜆𝑚𝑎𝑥, při které hodnota vyzařování

černého tělesa dosáhne svého maxima, na teplotě černého tělesa 𝑇. To znamená, že čím větší

teplotu má těleso, tím více energie vyzařuje na kratších vlnových délkách [2].

𝑇 ∙ 𝜆𝑚𝑎𝑥 = 𝑏; [−] [𝑚 · 𝐾]

(3)

Kde 𝑏 je konstanta Wienova zákona s hodnotou

𝑏 = 2,897 · 10−3 (𝑚 · 𝐾)
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● Planckův zákon

Planckův zákon popisuje spektrální hustotu intenzity vyzařování 𝐻𝑜(𝑇, 𝜆) absolutně

černého tělesa určité teploty [2].

𝐻𝑜(𝑇, 𝜆) =
𝑐1

𝜆5 ∙
1

(𝑒
𝑐2

(𝑇∙𝜆)−1)

; [𝑊 · 𝑚−3] [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝑠−3]

(4)

Kde 𝑐1 a 𝑐2 jsou první a druhá vyzařovací konstanta

𝑐1 = (3,741 832 ± 0,00 020) · 10−16 [𝑊 · 𝑚2]

𝑐2 = (1,438 786 ± 0,000 045) · 10−2 [𝑚 · 𝐾]

2.2 Emisivita, odrazivost, propustnost

● Emisivita Ɛ


[…]

se ohřívá daleko rychleji. Důvod tohoto jevu byl v práci popsán na základě získaných znalostí během
zpracování tohoto tématu bakalářské práce. Na tyto dva vzorky byla stejně aplikována metoda
(DAC), která se docela dobře projevila.

Existuje celá řada metod nedestruktivního testování. Nicméně aktivní termografie kvůli
mnoha výhodám je perspektivní metodou, kterou lze aplikovat v mnoha průmyslových odvětvích.
Nejlepší uplatnění bych viděl v automobilovém, leteckém a kosmickém průmyslu, kde je na prvním
místě velmi důležitá kontrola kvality vyráběných dílů. V naší práci byly použity docela jednoduché
zkušební vzorky s dost primitivními připravenými defekty, jelikož naším cílem bylo pouze otestovat
aktivní termografii pomocí jedné z metod. Po získaných pozitivních výsledcích bych pokračování této
práce viděl v aplikaci aktivní termografie, kde zkušebním vzorkem bude reální díl, který se testuje
při výrobě.
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21. Obrázek 21. Zkušební vzorek – izolované dveře

22. Obrázek 22. Schéma umístění otvorů ve zkušebním vzorku

23. Obrázek 23. Zkušební vzorky – deska z dřevotřísky a polystyrenu

https://www.fs.vsb.cz/export/sites/fs/340/.content/galerie-souboru/vyuka/Termografie-studijni-podklady.pdf
https://www.fs.vsb.cz/export/sites/fs/340/.content/galerie-souboru/vyuka/Termografie-studijni-podklady.pdf
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.aldebaran.cz/bulletin/2017_19_erm.php
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://workswell.cz/stanoveni-odrazene-zdanlive-teploty-neprimou-metodou/
https://workswell.cz/stanoveni-odrazene-zdanlive-teploty-neprimou-metodou/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://www.termokamery-testo.cz/prirucka-termografie/
https://workswell.cz/kalkulator-zorneho-pole/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
https://www.termokamery-flir.cz/aktivni-termografie-jako-metoda-ndt-nedestruktivniho-testovani/
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24. Obrázek 24. Pracovní plocha programu FLIR Tools+

25. Obrázek 25. Pracovní plocha programu Workswell CorePlayer

26. Obrázek 26. Stroboskop Eurolite Superstrobe 2700

27. Obrázek 27. Nejvíc dosažená ustálená teplota povrchu vzorku

28. Obrázek 28. První měření (Long pulse uptime 35 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

29. Obrázek 29. Druhé měření (Long pulse uptime 50 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

30. Obrázek 30. Třetí měření (Long pulse uptime 60 %). a – viditelnost prvních otvorů, b –
viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

31. Obrázek 31. Čtvrté měření (Long pulse uptime 40 %). a – viditelnost prvních otvorů, b
– viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

32. Obrázek 32. Průběh teplot vybraných bodů (v prostředí FLIR Tools)

33. Obrázek 33. Průběh teploty vybraných bodů (v prostředí Excel)

34. Obrázek 34. Absolutní tepelný kontrast ∆𝑇 (𝑡) vybraných bodů

35. Obrázek 35. Normalizovaný tepelný kontrast 𝐶(𝑡) vybraných bodů

36. Obrázek 36. Výsledný termogram s největším tepelným kontrastem pro každý defekt

37. Obrázek 37. 3D graf změn teploty zpracované sekvence metodou (DAC)

38. Obrázek 38. Termogram s nejvýraznějším tepelným kontrastem defektů po
zpracování metodou (DAC)

39. Obrázek 39. Deska z dřevotřísky (Long pulse uptime 50 %), (1 - shora, 2 - zdola); a –
viditelnost prvních otvorů, b – viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

40. Obrázek 40. Deska z polystyrenu (Long pulse uptime 50 %), (1 - shora, 2 - zdola); a –
viditelnost prvních otvorů, b – viditelnost všech otvorů, c – nejlepší viditelnost otvorů

41. Obrázek 41. Zkušební vzorek – kus polystyrenu

42. Obrázek 42. Deska z dřevotřísky (1) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast defektů
po zpracování metodou (DAC)

43. Obrázek 43. Deska z dřevotřísky (2) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast defektů
po zpracování metodou (DAC)

44. Obrázek 44. Deska z polystyrenu (1) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast
defektů po zpracování metodou (DAC)
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45. Obrázek 45. Deska z polystyrenu (2) - 3D graf a nejvýraznější tepelný kontrast
defektů po zpracování metodou (DAC)