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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání zahrnuje praktické experimenty a výrobu testovacích vzorků, což zvyšuje náročnost jinak spíše rešeršního formátu
bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části práce uvádí student informace v logickém sledu, struktura práce je přehledná a logická. V praktické části
(kap. 6) postupoval student pečlivě a metodicky, v maximální možné míře se snažil dodržovat postupy a pravidla
popisovaná v předchozích kapitolách. Neočekávaný výstup experimentů se student pokusil prověřit dodatečným měřením.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je mírně nevyvážená – například kapitoly 2, 3 a částečně kap. 4 by mohly být poněkud obsáhlejší,
zejména by bylo vhodné podrobněji vysvětlit jednotlivé symboly ve vzorcích. Jiné části, např. druhá polovina kapitoly 4
věnující se parametrům termokamer, jsou názorné a dostatečně obsažné. V některých případech se vyskytují drobné
chyby na pomezí věcných a formálních nepřesností – například opakovaný výskyt chybně zapsaného symbolu „stupeň
Celsia“ (prohozené znaky „C°“) nebo chybný pojem „stupeň Kelvina“ (má být pouze „Kelvin“). Praktická část práce ale
ukazuje na schopnost sestavit a provézt metodicky experiment a kriticky vyhodnotit jeho výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je poměrně dobrá, i když se občas vyskytují méně běžné formulace. V práci se ojediněle vyskytují
překlepy, v jednom případě i v názvu kapitoly. Rozsah práce je značný (52 stran), počet obrázků přiměřený, ale obrázky
jsou většinou bez úprav převzaté z jiných zdrojů – proto nemají jednotnou úpravu ani jazyk popisků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce uvádí 22 zdrojů, což je přiměřený počet vzhledem k rešeršnímu zaměření její velké části. Zdroje jsou citovány
korektně a správně odkazovány v textu, i když grafická úprava referencí není úplně jednotná a neodpovídá zcela citační
normě – například názvy některých prací jsou uvedeny kapitálkami. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vypracoval poměrně kvalitní rešerši na zvolené téma a tím splnil teoretickou část zadání, i když
v některých případech by bylo vhodné věnovat se problematice do větší hloubky. Praktická část práce byla
zpracována velmi metodicky, pečlivě a student kladl velký důraz na vyhodnocení a také na vysvětlení výsledků
experimentu, což považuji za velmi důležité a proto jsem se rozhodl pro lepší výsledné hodnocení.

Mám následující doplňující připomínky a dotazy:

1) Poznámka: V kapitole 5.3.2 zaměřené na indukční ohřev překládáte pojem „skin depth“ jako „hloubka
kůže“. Správnější by asi byl výraz „hloubka vniku“.

2) Dotaz: V kapitole 5.4 se opakovaně odkazujete na Sa v rovnici (6) – Pochopil jsem správně, že to má být
správně rovnice (8) a teplota TSa?

3) Poznámka: Zkušební vzorek – dveře - není vyplněn extrudovaným polystyrenem (PS), ale polyuretanem
(PUR).

4) Dotaz: Na obrázcích 39, 40 s výsledky experimentů uvádíte „1 – shora, 2 - zdola“, ale čísla 1, 2 na
obrázcích nikde nejsou. Které snímky jsou tedy z které strany? Jak je možné, že na obr. 39 nejsou pozice
otvorů při pohledu zdola a shora zrcadlově převrácené?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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